1

中共松江区中山街道工作委员会

松中委〔2023〕100 号

关于印发《2023 年度中山街道居民区工作
及社区工作者考评办法（修订版）》的通知

各居民区、企事业单位、机关党（总）支部：

现将《2023 年度中山街道居民区工作及社区工作者考评办法

（修订版）》印发给你们，请认真贯彻执行，抓好落实。

附件:《中山街道居民区综合性考核指标内容》

中共上海市松江区中山街道工作委员会

上海市松江区人民政府中山街道办事处

2023 年 9 月 13 日

2

2023 年度中山街道居民区工作
及社区工作者考评办法（修订版）

根据市委、区委关于居村组织减负的工作精神，区委党建办

等联合下发的《关于进一步精简居村组织考核的工作提示》要求，

为进一步为街道居民区减负增能，发挥好考核“指挥棒”作用，

推动社区干部深入联系服务群众，解决急难愁盼问题，围绕街道

“科创中山、乐居家园”五大行动计划，履职尽责、担当作为，

结合街道年度工作实际，制定本考核办法。

一、指导思想

全面贯彻落实党的二十大精神，以高质量发展、高品质生活、

高效能治理为导向，鲜明树立重实干、重实绩，建立以解决实际

问题、让群众满意为目标，推动居村干部深入联系服务群众，解

决急难愁盼问题。逐步推动考核方式向“群众评价+平时成绩”

转变，进一步完善综合考核体系，充分发挥考核工作的导向和激

励作用，提升社区干部服务水平和治理能力。

二、考核对象

1、街道所辖 22 个居民区；

2、居民区副职及以下社区工作者。

三、考核内容

1、居民区的考核主要包括：群众评价、平时成绩（加强党

建引领、服务凝聚群众和维护社会和谐稳定）以及特色工作等。

2、居民区的社区工作者考核主要包括：德、能、勤、绩、

3

廉，主要考察工作实绩和群众口碑。

四、考核方式

（一）居民区工作考核

1、考核构成

居民区的考核由群众评价、平时成绩、特色工作加分项、纪

律监察扣分项四个部分构成。

群众评价（60%）：包括，日常走访联系居民群众、重点群体

情况占 15%，为群众办实事、解决“急难愁盼”问题情况占 15%，

12345 热线及信访、舆情工作情况占 10%，党员群众测评占 20%。

平时成绩（40%）：加强党建引领（15%），服务凝聚群众（15%），

维护社会和谐稳定（占 10%）。

加（扣）分项：加分项（≤5 分）为党建引领社区治理品牌

创新创优；获得各级荣誉情况；承担重点工作、重大任务情况等

特色工作。扣分项（≤5 分）为居民区党风廉政纪律监察情况。

2、考核方式

群众评价：各居民区随机抽查 20-50 户居民，其中重点人群

占总抽查的 1/3。街道委托第三方通过电话访问的方式，向居民

了解居委会日常走访联系情况，以及居民对实事项目的知晓率和

满意度。街道城运中心根据各居民区全年 12345 热线的先行联系

率、按期回复率、诉求解决率和回访满意率进行评价。年底街道

派遣考核组进行居民区党员群众的测评访谈。

平时成绩：“加强党建引领”评分由街道党建办（组织）牵

头负责，对接相应科室明确指标与测评。“服务凝聚群众”评分

4

由街道自治办牵头负责，对接相应科室明确指标与测评。“维护

社会和谐稳定”评分由街道平安办牵头负责，对接相应科室明确

指标与测评。

3、考核等第

依据上述考核汇总后，居民区考核结果分优秀、良好、一般

三个等第，考核前 20%的居民区为优秀，考核末 20%的居民区为

一般，其余居民区均为良好。

（二）社区工作者考核

1、考核构成

居民区副职及以下社区工作者的考核由居民区正职评价、居

民民主评议测评及居民区工作考核结果三部分构成。

（1）居民区正职评价（权重 20%）。居民区正职根据社区干

部的工作职责和表现情况，对副职及以下社区工作者进行打分。

（2）居民民主评议测评（权重 30%）。由各居民区党员群众

代表对社区工作者进行百分制测评。

（3）居民区工作考核结果（权重 50%）。对居民区工作的考

核结果将根据权重直接计入对社区工作者的考核总分。

2、考核方式

（1）居民区正职评价：居民区正职对居委会副职及以下人

员填写年终评价表进行打分。

（2）党员群众评价：街道派遣考核组参加居民区民主测评

会，要求每个居民区参加评议人员不少于 40 人，对全体社区工

作者进行评议测评。

5

3、考核等第

社区工作者考核结果分优秀、合格、基本合格、不合格四个

等第，其中优秀比例为 15%。

五、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各居民区要高度重视，加强组

织领导，以考核内容为导向，规范工作职能，提升服务水平和治

理效能。各职能科室应精简、优化考核内容，着力为基层减负增

能。考核应以日常工作考核和群众评价为主，避免突击考核、集

中考核、资料考核等形式。

（二）求真务实，确保实效。考核结果是居民区及其社区工

作者评优评先的重要依据，要把绩效考核与各居民区的职能职责

紧密结合，以考核促管理，确保街道各项工作的落实。相关部门

要及时反馈居民区工作存在的问题，居民区及其社区工作者要针

对问题制定切实可行的整改方案，形成长效机制。

6

附件：

中山街道居民区综合性考核指标内容

序号 类别 项目 具体指标 分值
牵头

部门

1

群众

评价

（60%）

日常走访联系居民

群众、重点群体情

况

随机电话回访不少于 20-50 名居民群

众，了解：居委会网格化联系走访情

况，重点群体帮扶情况。

15

综合

考核组

2

为群众办实事、解

决“急难愁盼”问

题情况

收集居民区实事项目清单，电话回访，

了解居委会对“急难愁盼”解决回应

情况；了解群众对实事项目知晓率、

满意度。

15

3
12345 热线及信访、

舆情工作情况

按照现行联系率 85%、按时办结率

95%，诉求解决情况 95%，市民满意情

况 78%设置定量指标，根据市级回访

结果作为样本，每月统计承办单位排

名，并对承办单位进行月排名末三的

次数统计，按照每次每个指标扣 0.1

分的标准计入该承办单位年度考核分

值。

10

4 党员群众测评

重点测评加强党建引领、服务凝聚群

众、维护社会和谐稳定工作情况，组

织不少于 40 名左右党员骨干、楼组

长、居民代表、群众、辖区商户代表

等组织座谈访谈、开展测评。

20

5

平时

成绩

（40%）

加强党建引领

1、落实基层党建工作责任制，坚持党

建引领居委会、业委会、物业“三驾

马车”协同治理，积极参与片区党建

共建联建，协同共治难题；

2、深入推进全面从严治党“四责协

同”机制向基层延伸；

3、落实意识形态工作责任制，有效处

置舆情，加强新时代文明实践站阵地

建设，常态化开展志愿服务；积极组

织参加公益性文化活动和群众性体育

活动；

4、积极组织开展和参与工青妇各类活

动；进一步打造团组织、“妇女之家”

等特色品牌创建。

15 党建办

7

序号 类别 项目 具体指标 分值
牵头

部门

6

平时

成绩

（40%）

服务凝聚群众

1、加强社区，社工，志愿者，社会组织，

社会慈善组织联动，形成社会治理共同

体建设；

2、深入开展“四百活动”，畅通民情民

意渠道，以“中山幸福议事厅”为平台，

以圆桌会等约请机制，解决社区急难愁

盼问题；

3、加强特殊重点人群帮扶，建档走访，

精细化服务；

4、开展美丽家园建设，改善社区环境，

提升社区宜居指数。

15 自治办

7 维护社会和谐稳定

1、实时掌握辖区不稳定事件动态，加强

易肇事肇祸精神病人、涉邪、涉毒、涉

恶等重点人员管控，实现敏感时间节点

“零进京”、“零滋事”目标，确保社区

治安稳定有序；

2、重视初信初访，及时化解辖区各类矛

盾纠纷，防止重复上访，有效控制集体

上访，越级上访；

3、“110”警情同比明显下降，结合辖区

特点每月开展反诈宣传，配合派出所积

极参与反诈劝阻工作；

4、落实社区矫正对象、刑满释放人员帮

教工作，加强公共法律服务工作室建设，

落实“法治带头人”“法律明白人”职责，

发挥在基层治理中的模范带头作用。

10 平安办

8 加分项

党建引领社区治理品牌创新创优；获得

各级荣誉情况；承担重点工作、重大任

务情况等特色工作。

≤5 考核办

9 减分项

居民区两委班子成员、其他公职人员因

履行党风廉政建设责任不到位，被纪检

监察部门诫勉谈话或因违纪违法受到党

纪政务处分的。

≤5 纪委

8

（以下无正文）

中共上海市松江区中山街道工作委员会办公室 2023 年 9月 13 日印发